UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL CONJUNTO Nº 03/UFSC-UFFS/2009

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina e o Reitor da Universidade Federal

da Fronteira Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o Termo de

Cooperação Técnica celebrado entre a União, por meio do Ministério da Educação -

MEC, Secretaria de Educação Superior - SESu, e a Universidade Federal de Santa

Catarina - UFSC, objetivando a conjugação de esforços entre os partícipes para a

implantação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, publicado no Diário

Oficial da União em 11 de maio de 2009, tornam público o cronograma de provas e

comissões examinadoras do concurso público de que trata o Edital Conjunto n°

01/UFSC-UFFS/2009, conforme segue.

1 DO CRONOGRAMA

16 de novembro (segunda-feira) – Divulgação do local de realização da Prova Escrita

de Conhecimentos no site www.uffs.ufsc.br.

22 de novembro (domingo) – Realização da Prova Escrita de Conhecimentos (à tarde,

sem consulta de qualquer espécie, horário no Manual do Candidato).

22 de novembro (domingo à noite) – Divulgação do gabarito da Prova Escrita de

Conhecimentos.

23 de novembro (segunda-feira) - Candidatos entregam recursos quanto às questões

objetivas, na Coperve ou via fax, no horário comercial.

02 de dezembro (quarta-feira) – Divulgação dos resultados da Prova Escrita de

Conhecimentos no site www.uffs.ufsc.br. Os candidatos aprovados (média mínima

7,00) prosseguirão no concurso.

05 de dezembro (sábado) – Publicação do Cronograma, elaborado pelas Comissões

Examinadoras, da prova Didática (e prova Prática somente para o campo de

conhecimento “Desenho Técnico”). O cronograma seguirá a ordem de inscrição dos

candidatos aprovados na Prova Escrita de Conhecimentos. No cronograma deverá

constar também o local do sorteio do ponto da prova Didática e entrega simultânea do

curriculum vitae documentado.

08 de dezembro (terça-feira)-Início do sorteio do ponto da prova Didática (aula). Por

ocasião do sorteio do ponto, o candidato deverá entregar à Comissão Examinadora seu

curriculum vitae documentado, seguindo a sequência do Anexo à Portaria

001/UFFS/2009.

2 DAS COMISSÕES EXAMINADORAS

1. Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Membros Titulares:

Felício Wessling Margotti (UFSC) - Presidente

Izabel Christine Seara (UFSC)

João Ernesto Weber (UFSC)

Membros Suplentes:

Rosângela Hammes (UFSC)

2. Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

Membros Titulares:

Manuel Rosa de Oliveira Lino (UFSC) - Presidente

Leandro José Komosinski (UFSC)

Marcelo Rosa (Universidade Salgado de Oliveira-RJ)

Membros Suplentes:

Adriano Ferreti Borgatto (UFSC)

Isaias Camilo Boratti (UFSC)

3. Campo de Conhecimento: Matemática

Membros Titulares:

Paulo Rafael Bösing (UFSC) - Presidente

Danilo Royer (UFSC)

Mauro Rabelo (UNB)

Membros Suplentes:

Nereu Estanislau Burin (UFSC)

Luciano Bedin (UFSC)

Milton dos Santos Braitt (UFSC)

Rosemary Costa Pereira (UFSC)

4. Campo de Conhecimento: História Regional e das Populações Indígenas

Membros Titulares:

João Klug (UFSC) - Presidente

Ana Lúcia Vulfe Notzold (UFSC)

Lúcio Tadeu Mota (UEM)

Membros Suplentes:

Valberto Dirksen (UFSC)

Paulo Pinheiro Machado (UFSC)

5. Campo de Conhecimento: Teoria e Filosofia da História e História Antiga e Medieval

Membros Titulares:

Renata Palandri Sigolo  Sell(UFSC) - Presidente

Valmir Francisco Muraro (UFSC)

Marcos Vinicios de Almeida Saul (UFSC)

Membros Suplentes:

Marlene de Faveri (UDESC)

Janice Gonçalves (UDESC)

6. Campo de Conhecimento: Administração

Membros Titulares:

Alexandre Marino Costa (UFSC) – Presidente

Mário Moraes Filho (UDESC)

Graziela Alperstedt (UDESC)

Membros Suplentes:

Pedro da Costa Araújo (UFSC)

Sinésio Stefano Dubiela Ostroski (UFSC)

7. Campo de Conhecimento: Medicina Veterinária: bioquímica e biofísica

Membros Titulares:

Luiz Cláudio Miletti (UDESC) - Presidente

Adil Vaz (UDESC)

Ubirajara Maciel da Costa (UDESC)

Membros Suplentes

Regina Vasconcellos Antônio (UFSC)

Rozângela Curi Pedrosa (UFSC)

8. Campo de Conhecimento: Algoritmos e Programação

Membros Titulares:

Olinto José Varela Furtado (UFSC) - Presidente

Maria Marta Leite (UFSC)

Rafael Cancian (Univali)

Membro(s)Suplente(s)

Julíbio David Argigo (UDESC)

Júlio Dias (UDESC)

9. Campo de Conhecimento: Arquitetura de Computadores e Sistemas Digitais

Membros Titulares:

Lúcia Helena Martins Pacheco (UFSC) - Presidente

Luis Fernando Friedrich (UFSC)

Roberto Willrich (UFSC)

Membros Suplentes:

Ricardo Pereira e Silva (UFSC)

Vitório Bruno Mazzola (UFSC)

10. Campo de Conhecimento: Teoria Econômica

Membros Titulares

João Rogério Sanson (UFSC) – Presidente

Silvio Antônio Ferraz Cario (UFSC)

Sinclair Mallet Guy Guerra (UFABC)

Membros Suplentes:

Milton Biage (UFSC)

Luiz Carlos de Carvalho Júnior (UFSC)

Maurício Nunes (UFSC)

Jaylson da Silveira (UFSC)

11. Campo de Conhecimento: Introdução à História e ao Projeto de Arquitetura e

Urbanismo

Membros Titulares:

Luiz Eduardo Fontoura Teixeira (UFSC) - Presidente

Maria Inês Sugai (UFSC)

José Ripper Kós (UFRJ)

Membro(s) Suplente(s):

Lino Fernando Bragança Peres (UFSC)

12. Campo de Conhecimento: Desenho Técnico

Membros Titulares:

Antonio Carlos de Souza (UFSC) – Presidente

Arnoldo Debatin Neto (UFSC)

Régio Pierre da Silva (UFRGS)

Membros Suplentes:

Luis Alberto Gómez (UFSC)

Beatriz Ribeiro Nozari de Carvalho (UNISUL)

13. Campo de Conhecimento: Química Geral

Membros Titulares:

Dilma Maria de Oliveira (UFSC) - Presidente

Marcos Aires de Brito (UFSC)

Cesar Zucco (UFSC)

Membros Suplentes

Tereza Cristina Rozone de Souza

Santiago Francisco Yunes

14. Campo de Conhecimento: Física

Membros Titulares:

Danilo de Paiva Almeida (UFSC) - Presidente

Clederson Paduani (UFSC)

Márcio Antônio Santos (UFSC)

Membros Suplentes:

René Balduino Sander (UFSC)

Eleutério Nicolau da Conceição (UFSC)

15. Campo de Conhecimento: Aquicultura

Membros Titulares:

Edemar Roberto Andreatta (UFSC) - Presidente

Vinicius Ronzani Cerqueira (UFSC)

Evoy Zaniboni Filho (UFSC)

Membros Suplentes:

Luis Vinatea Arana (UFSC)

Alex Pires Oliveira Nuñer (UFSC)

16. Campo de Conhecimento: Agronomia/ Desenvolvimento Rural

Membros Titulares:

Paulo Emílio Lovato (UFSC) – Presidente

Fábio Kessler Dal Soglio (UFRGS)

Jucinei José Comin (UFSC)

Membros Suplentes:

César Assiz Butignol (UFSC)

Paul Richard Monsen Miller (UFSC)

17. Campo de Conhecimento: Engenharia Ambiental

Membros Titulares:

Maurício Luiz Sens (UFSC) – Presidente

Rejane Helena Ribeiro da Costa (UFSC)

Paulo Belli Filho (UFSC)

Membro(s) Suplente(s):

Luiz Sergio Philippi (UFSC)

18. Campo de Conhecimento: Biologia Geral: Biologia Celular, Embriologia,

Histologia, Genética

Membros Titulares:

Kieiv Resende Sousa de Moura (UFSC) – Presidente

Cristine Maria Bressan (UFSC)

Jimena Furlani (UDESC)

Membros Suplentes:

Eliane Maria Goldfeder (UFSC)

Luciane Cristina  Ouriques (UFSC)

19. Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica,

Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos

Membros Titulares:

Maria Terezinha Silveira Paulilo (UFSC) - Presidente

Luiz Henrique Fragoas Pimenta (UDESC)

Katia Sgrott Sauer Machado (Univali)

Membros Suplentes:

Roselane Laudares Silva (UFSC)

Maria Leonor D’El Rei Souza (UFSC)

20. Campo de Conhecimento: Bioquímica Geral e Biofísica

Membros Titulares:

Alcir Luiz Dafré (UFSC) - Presidente

Juliet Kiyoko Sugai (UFSC)

Generoso Manoel Chagas (UFRRJ)

Membros Suplentes

Carlos Peres Silva (UFSC)

Andreza Fabro De Bem (UFSC)

21. Campo de Conhecimento: Morfofisiopatologia: Anatomia, Fisiologia e Patologia

Membros Titulares:

Vander Baptista (UFSC) – Presidente

Elisa Cristiana Winkelmann Duarte (UFSC)

Rosane Porto Seleme Heinzen (UFSC)

Membros Suplentes

Ricardo Tramonte (UFSC)

Adair Roberto Soares dos Santos (UFSC)

22. Campo de Conhecimento: Engenharia de Alimentos

Membros Titulares:

César Damian (UFSC) – Presidente

José Miguel Muller (UFSC)

Léo Serpa (IFC-Camboriú)

Membros Suplentes

Elane Schindwein Prudêncio (UFSC)

Edna Regina Amante (UFSC)

23. Campo de Conhecimento: Educação – Organização Escolar

Membros Titulares:

Terezinha Maria Cardoso (UFSC) – Presidente

Lourival José Martins Filho (UDESC)

Gladys Aurach (UDESC)

Membros Suplentes:

Alba Regina Battisti de Souza (UDESC)

Beatriz Bittencourt Collere Hanff (UFSC)

Nelita Bortolotto (UFSC)

24. Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Membros Titulares

Lêda Scheibe (UNOESC) – Pesidente

Vera Gaspar da Silva (UDESC)

Maria das Dores Daros (UFSC)

Membros Suplentes:

Ione Ribeiro Valle (UFSC)

Clarícia Otto (UDESC)

25. Campo de Conhecimento: Política Educacional e Legislação do Ensino no Brasil

Membros Titulares:

Moacyr Motta (UNIVALI) – Presidente

Olinda Evangelista (UFSC)

Roberto Fragale (FGV/RJ)

Membros Suplentes:

Wilson Schmidt (UFSC)

Norberto Dalabrida (UDESC)

26. Campo de Conhecimento: Didática Geral

Membros Titulares:

Vera Lúcia Bazzo (UFSC) – Presidente

Jane Bittencourt (UFSC)

Geovana Lunardi (UDESC)

Membro(s) Suplente(s):

Maria Ermínia Laffin (UFSC)

27. Campo de Conhecimento: Filosofia Antiga e Medieval

Membros Titulares:

Nazareno Eduardo de Almeida (UFSC) – Presidente

José Cláudio Morelli Matos (UDESC)

José Luiz Zanella (UNIOESTE)

Membro(s) suplente(s):

Luiz Alberto Hebeche (UFSC)

28. Campo de Conhecimento: Filosofia da Educação

Membros Titulares:

José Antônio Martins (UEM) - Presidente

Amir Limana (CESUMAR)

Celestino Sachet (UFSC)

Membro(s) Suplente(s):

Luiz Felipe Falcão (UDESC)

29. Campo de Conhecimento: Geografia: História do Pensamento Geográfico,

Geografia Física e Geologia Geral

Membros Titulares:

Raquel Maria Fontes do Amaral Pereira (UFSC)

Lúcia Ayala (UDESC)

Luciano Candiotto (UNIOESTE)

Membros Suplentes

Isa de Oliveira Rocha (UDESC)

José Messias Bastos (UFSC)

Érico Porto Filho (UFSC)

30. Campos de Conhecimento: Nutrição

Membros Titulares:

Suzi Barletto Cavalli (UFSC) – Presidente

Lúcia Andréia Zanette Ramos  Zeni (UFSC)

Loiva Beatriz  Dallepiane (UFSM)

Membro(s) Suplente(s):

Sandra Soares Melo (UNIVALI)

31. Campo de Conhecimento: Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da
Enfermagem

Membros Titulares:

Alacoque Lorenzini Erdmann (UFSC) – Presidente

Betina Hörner Schilndwein Meireles (UFSC)

Marluci Andrade Conceição Stipp (UFRJ)

Membros Suplentes:

Selma Regina de Andrade Mariano (UFSC)

Ivonete Terezinha Buss Heidermann (UFSC)

32. Campo de Conhecimento: Língua Espanhola e Linguística Aplicada

Membros Titulares:

Maria José Damiani Costa (UFSC) – Presidente

Vera Regina de Aquino Vieira (UFSC)

Rafael Camorlinga Alcaraz (UFSC)

Membro(s) Suplente(s):

Luizete Barros (UFSC)

33. Campo de Conhecimento: Contabilidade Geral e Gerencial

Membros Titulares:

Marcos Laffin (UFSC)

Valdirene Gasparetto (UFSC)

Ernani Ott (UNISINOS)

Membros Suplentes:

Joisse Antonio Lorandi (UFSC)

34. Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Membros Titulares:

Maria Ignez Silveira Paulilo (UFSC) – Presidente

Janice Tirelli Ponte de Sousa (UFSC)

Lindomar Boneti (PUC-PR)

Membros Suplentes:

Maria Soledad Etcheverry de Arruda Gomes (UFSC)

Ricardo Pereira e Silva (UFSC)

35. Campo de Conhecimento: Antropologia

Membros Titulares:

Carmen Susana Tornquist (UDESC) – Presidente

Aldo Litaiss (UNISUL)

Mariléia Maria da Silva (UDESC)

Membro(s) Suplente(s):

Theophilos Rifiotis (UFSC)

36. Campo de Conhecimento: Psicologia Organizacional

Membros Titulares:

Narbal Silva (UFSC) – Presidente

Suzana da Rosa Tolfo (UFSC)

Iúri Novaes Luna (UNISUL)

Membros Suplentes:

Edite Krawulski (UFSC)

Silvio Serafim da Luz Filho (UFSC)

37. Campo de Conhecimento: Psicologia da Educação

Membros Titulares:

Denise Cord (UFSC) – Presidente

Ariane Kuhnen (UFSC)

Adriano Henrique Nuernberg (UFSC)

Membros Suplentes:

Tito Sena (UDESC)

Gersolina Antonia de Avelar Lamy (UDESC)

38. Campo de Conhecimento: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia

Membros Titulares:

Maria Lucia Herrmann (UFSC) – Presidente

Maria Paula Casagrande Marimon (UDESC)

Mariane Dal Santo (UDESC)

Membros Suplentes:

Francisco Henrique de Oliveira (UDESC)

Fábio Napoleão (UDESC)

39. Campo de Conhecimento: Educação do Campo

Membros Titulares:

Antônio Munarim (UFSC) – Presidente

Célia Regina Vendraminn (UFSC)

José Fernando Kieling (UFPel)

Membros Suplentes:

Sonia Aparecida Branco Beltrame (UFSC)

Zilma Isabel Peixer (UNIPLAC)

Alvaro Toubes Prata

Reitor da UFSC

Dilvo Ilvo Ristoff

Reitor da UFFS

Florianópolis, 30 de outubro de 2009.